2、募集资金用途

配套募集资金主要用于安迪科核药房建设项目、购置厂房和办公楼、置换现金

购买资产预先投入的部分银行贷款及支付中介机构费用等交易费用。具体用途和预

计金额如下：

单位：万元

序号 募集资金用途 项目投资总额 拟使用募集资金

1 核药房建设项目 18,300 16,244

2 购置厂房和办公楼 8,000 8,000

3 支付中介机构费用等交易费用 4,000 4,000

4 置换现金购买资产预先投入的部分银行贷款 55,776.32 46,056

合 计 86,076.32 74,300

若最终募集资金少于项目投资需要，不足部分将由东诚药业以自有资金或者其

他融资方式解决。若募投项目以自有资金先行投入，则待募集资金到位后再进行置

22

换。

（四）发行股份的锁定期

1、由守谊、鲁鼎志诚承诺：本人/本企业认购取得的东诚药业股份的限售期为

36 个月，自东诚药业向其发行股份上市之日起算。如本次交易完成后 6 个月内公

司股票连续 20 个交易日的收盘价低于认购股份发行价，或者本次交易完成后 6 个

月期末公司股票收盘价低于认购股份发行价的，由守谊、鲁鼎志诚持有的因本次交

易认购的股份的锁定期自动延长至少 6个月，之后按照中国证监会及深交所的有关

规定执行。

2、耿书瀛、罗志刚、李毅志、李泽超、戴文慧、钱伟佳、南京世嘉融、天津

玲华、天津诚正、天津壹维、陆晓诚安、瑞禾吉亚等承诺：本人/本企业认购取得

的东诚药业股份的限售期为 36 个月，自东诚药业向其发行股份上市之日起算，之

后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

3、温昊、中融鼎新承诺：本人/本企业取得本次交易中认购的东诚药业新股时，

持有安迪科股权的时间若不足 12 个月的，在本次交易中所认购的东诚药业股份限

售期为 36 个月；若取得本次交易中认购的东诚药业新股时，持有安迪科股权的时

间已满 12个月，在本次交易中所认购的东诚药业股份限售期为 12个月，之后按照

中国证监会及深交所的有关规定执行。

4、本次交易募集配套资金发行对象所认购的股份自发行结束之日起 12个月内

不得转让，之后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

本次交易结束后，由于东诚药业送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦

应遵守上述约定。

六、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 703,603,035股，不考虑配套融资的影响，按照

交易价格及发行价格测算，公司的总股本预计将达到 775,310,764 股，股本结构变

化情况如下：

23

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 138,024,000 19.617% 138,024,000 17.802%

由守谊 93,356,895 13.268% 106,085,814 13.683%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.488% 17,502,915 2.258%

南京世嘉融 -  - 8,953,170 1.155%

天津玲华 -  - 7,445,296 0.960%

耿书瀛 -  - 7,445,296 0.960%

天津诚正 -  - 6,968,641 0.899%

李毅志 -  - 5,956,236 0.768%

罗志刚 -  - 4,900,766 0.632%

天津壹维 -  - 4,759,303 0.614%

鲁鼎志诚 -  - 3,048,780 0.393%

温昊 - - 2,613,240 0.337%

陆晓诚安 -  - 2,120,418 0.273%

李泽超 -  - 1,489,059 0.192%

中融鼎新 -  - 1,393,728 0.180%

戴文慧 -  - 942,439 0.122%

瑞禾吉亚 -  - 471,219 0.061%

钱伟佳 -  - 471,219 0.061%

其他股东 454,719,225 64.627% 454,719,225 58.650%

合计 703,603,035 100.00% 775,310,764 100.00%

本次交易完成后，东诚药业的股本将由 703,603,035股变更为 775,310,764股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人（烟台东益、鲁鼎思诚、

鲁鼎志诚）的持股比例由本次交易前的 35.37%变更为 34.14%，由守谊先生仍是东

诚药业的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2016年年度报告、2017年半年报，以及本次交易完成后的备考财务

报告，本次交易前后公司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

24

项目
2017 年 6 月 30 日/2017

年 1-6 月(交易前)

2017 年 6 月 30 日/2017

年 1-6 月(备考数)
增幅

资产总额 434,921.90  624,011.69  43.48%

归属于母公司股东的净资产 281,330.51  363,650.99  29.26%

营业收入 70,420.49  82,324.97  16.90%

净利润 11,489.81  8,242.88  -28.26%

归属于母公司股东的净利润 7,285.52  3,992.19  -45.20%

[…]

安迪科 51.4503%股权的成交金额 82,320.48 9,505.14 82,320.48

累积金额 160,000.00 18,474.42 160,000.00

安迪科 48.5497%的账面值及股权成交额

较高者占东诚药业相应指标的比例
18.20% 7.74% 28.07%

安迪科账面值及累积成交额较高者占东

诚药业相应指标的比例
37.49% 15.95% 57.81%

注：由于标的资产的交易金额高于资产总额和资产净额，根据《重组管理办法》相关规定，

资产总额和资产净额指标以其交易金额取值；东诚药业净资产为归属于上市公司股东的净资

产，未包括少数股东权益。

本次交易中，支付现金购买资产是发行股份购买资产的前提条件，支付现金购

买资产不以发行股份购买资产成功实施为前提。按照标的公司交易价格 160,000万

元计算，支付现金购买标的公司 48.5497%股权的成交金额为 77,679.52 万元，占

东诚药业相应指标的比例均低于 50%，不构成重大资产重组，无需股东大会审议和

中国证监会的核准；发行股份购买安迪科 51.4503%的股权，应以累积金额

160,000.00万元计算，占东诚药业 2016年经审计的合并财务报告期末资产净额的

比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元人民币，根据《重组管理办法》的规定，本

58

次发行股份购买资产构成上市公司重大资产重组。本次交易涉及上市公司发行股份

购买资产，需要提交中国证监会并购重组委员会审核。

（十四）本次交易构成关联交易、不构成重组上市

由守谊先生为本次的发行股份购买资产的交易对方，以及发行对方鲁鼎志诚的

执行事务合伙人，由守谊先生同时为东诚药业的实际控制人，因而本次发行股份购

买资产构成关联交易。东诚药业董事会表决本次发行股份购买资产相关议案时，公

司董事由守谊回避表决；东诚药业股东大会表决本次发行股份购买资产相关议案

时，由守谊及其一致行动人烟台东益、鲁鼎思诚回避表决。

东诚药业自 2012 年上市以来，实际控制人未曾发生变化；本次交易亦不会导

致东诚药业实际控制人发生变化，本次交易不构成重组上市。

本次交易完成后，上市公司实际控制人控制公司的情况、其余持有上市公司

5%以上股份的股东皆不会发生较大变化，上市公司的业务构成也不会发生较大变

化。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 703,603,035股，不考虑配套融资的影响，按照

交易价格及发行价格测算，公司的总股本预计将达到 775,310,764 股，股本结构变

化情况如下：

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

烟台东益 138,024,000 19.617% 138,024,000 17.802%

由守谊 93,356,895 13.268% 106,085,814 13.683%

鲁鼎思诚 17,502,915 2.488% 17,502,915 2.258%

南京世嘉融   8,953,170 1.155%

天津玲华   7,445,296 0.960%

耿书瀛   7,445,296 0.960%

59

股东名称或姓名
本次交易前 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

天津诚正   6,968,641 0.899%

李毅志   5,956,236 0.768%

罗志刚   4,900,766 0.632%

天津壹维   4,759,303 0.614%

鲁鼎志诚   3,048,780 0.393%

温昊   2,613,240 0.337%

陆晓诚安   2,120,418 0.273%

李泽超   1,489,059 0.192%

中融鼎新   1,393,728 0.180%

戴文慧   942,439 0.122%

瑞禾吉亚   471,219 0.061%

钱伟佳   471,219 0.061%

其他股东 454,719,225 64.627% 454,719,225 58.650%

合计 703,603,035 100.00% 775,310,764 100.00%

本次交易完成后，东诚药业的股本将由 703,603,035股变更为 775,310,764股，

社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%，公司仍

满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

本次交易完成后，实际控制人由守谊及其一致行动人的持股比例由本次交易前

的 35.37%变更为 34.14%，由守谊先生仍是东诚药业的实际控制人。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2016年年度报告、2017年半年报及本次交易完成后的备考财务报告，

本次交易前后公司主要财务数据和财务指标比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 6 月 30 日/2017

年 1-6 月(交易前)

2017 年 6 月 30 日/2017

年 1-6 月(备考数)
增幅

资产总额 434,921.90  624,011.69  43.48%

归属于母公司股东的净资产 281,330.51  363,650.99  29.26%

营业收入 70,420.49  82,324.97  16.90%

60

项目
2017 年 6 月 30 日/2017

年 1-6 月(交易前)

2017 年 6 月 30 日/2017

年 1-6 月(备考数)
增幅

净利润 11,489.81  8,242.88  -28.26%

归属于母公司股东的净利润 7,285.52  3,992.19  -45.20%

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
   7,168.89   11,277.64  57.31%

资产负债率 26.93% 35.65% 8.72%

销售毛利率 52.69% 54.93% 2.24%

每股收益（元/股） 0.1035  0.0515  -50.24%

扣除非经常性损益后每股收

益（元/股）
0.1019  0.1455  42.79%

项目
2016 年 12 月 31 日/

2016 年(交易前)

2016 年 12 月 31 日/

2016 年(备考数)
增幅

资产总额 426,793.88 608,393.63 42.55%

归属于母公司股东的净资产 276,776.03 357,498.02 29.17%

营业收入 115,845.07 134,319.49 15.95%

净利润 20,031.52 26,518.16 32.38%

归属于母公司股东的净利润 13,095.26 19,459.51 48.60%

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
   11,842.71   18,065.80  52.55%

资产负债率 27.74% 35.79% 8.05%

销售毛利率 47.13% 50.52% 3.39%

每股收益（元/股） 0.1968  0.2640  34.15%

扣除非经常性损益后每股收

益（元/股）
0.1780  0.2451  37.70%

如上表所示，假设本次交易于 2016 年 1 月 1 日完成，则本次交易完成前后，

公司 2016年度及 2017年 1-6 月销售毛利率、扣除非经常性损益后每股收益及扣除

非经常性损益后归属母公司股东的净利润等盈利指标均有所提高。2017 年 1-6 月

备考净利润和归属于母公司股东的净利润相比交易前有大幅下降，主要系 2017 年

3月安迪科股权激励产生的股份支付费用较大所致，系一次性事项，且发生在评估

基准日之前，不会计入本次交易完成后东诚药业的合并利润表，不会影响上市公司

当年的净利润。

61

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本信息

中文名称 烟台东诚药业集团股份有限公司

英文名称 Yantai Dongcheng Pharmaceutical Group CO.,LTD.

曾用名称 烟台东诚生化股份有限公司

公司住所 烟台经济技术开发区长白山路 7 号

法定代表人 由守谊

统一社会信用代码 91370000705877283D

注册资本 70,360.3035 万元

成立日期 1998 年 12 月 31 日

股票代码 002675

邮政编码 264006

联系电话 0535-6371119

传真号码 0535-6371119

互联网网址 http://www.dcb-group.com/

电子信箱 stock@dcb-group.com

经营范围

原料药（肝素钠、肝素钙、硫酸软骨素钠、硫酸软骨素钠（供注射用）、

那屈肝素钙、依诺肝素钠、达肝素钠）的生产、加工和销售；硫酸软骨

素、胶原蛋白、透明质酸、细胞色素 C（冻干）、鲨鱼骨粉、盐酸氨基